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Anotace

Cílem této práce je navrhnout vybrané součásti mobiliáře do poloroubeného stavení,

které v Orlických horách právě prochází fází rekonstrukce. Práce se věnuje problematice

dvou tradičních lidových řemesel – lidového nábytku a modrotisku, jejichž znaky a vývoj

popisuje. Nedílným záměrem práce je propojovat lidovou kulturu 18. a 19. století se

současností. Výsledný návrh, který má za cíl zachovat si osobitost lidového nábytku, je

přizpůsoben na současnou strojovou výrobu.

Anotace v anglickém jazyce

The aim of this work is to design selected parts of furniture for half-timbered building,

which is currently undergoing reconstruction in Orlické hory. The thesis deals with the issue

of two traditional folk crafts – vernacular furniture and blueprints, whose features and

development describes. The integral intention of the work is to connect the folk culture of

the 18th and 19th centuries with the present. The resulting design, which aims to preserve

the uniqueness of folk furniture, is adapted to current machine production.
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1. Úvod

Pocházím z Podhůří Orlických hor a jako malou mě rodiče každý víkend brávali na výlety.

Měli rádi přírodu, a tak jsme se z mého rodného Žamberka vydávali na toulky okolím.

Projížděli jsme vesnicemi a malými městy našeho regionu, a ne zřídka jsme do dostali do hor.

Pomatuji si na „proužkované“ celodřevěné domky, které v horských městečkách měly tradici.

Pár jich stávalo i na náměstí a tvoří tam k ostatním budovám krásný kontrast.

Konkrétně v Rokytnici v Orlických horách jsme se v jedné roubené hospůdce na náměstí

zvané Rampušák stavovali na česnečku nebo zmzlinový pohár. V Jablonném v Orlických

horách je dodnes na rohu náměstí v roubence v provozu Penzion Srdíčko, kam jsme jezdívali

na pizzu. Na protější straně náměstí najdeme dům přezdívaný Černý medvěd, ve kterém je

dnes hotel, restaurace a pivnice. Ráda bych vzpomněla na jednu celopřevěnou sakrální

stavbu s prvky lidové architektury, kostel sv. Petra a Pavla v Liberku, která ve mně budila

obdiv. Stavby lidové architektury ve mně už od útlých let vyvolávaly zvláštní pocity

zvědavosti, obdivu a vnitřního klidu.

V průběhu minulého roku jsem měla možnost pracovat, po boku mé sestry architektky

Zuzany Kisielové, na návrhu rekonstrukce bývalé poloroubenky. Stojí v obci Orličky na

samém úpatí Suchého vrchu, respektive na jeho západní straně, v romantické stráni mírně

svažité k malému potoku. V místě upravovaného objektu se nyní nachází stávající chalupa,

která byla vystavěna v minulém století. Její přední západní část se světnicí je zděná, část

východní byla dřevěná. Našim úkolem bylo rozpadlé roubence, z jejíž dřevěné, roubené části

bohužel nic nezbylo, znovu vdechnout život a pro majitele s rodinou vytvořit příjemné

útočiště.

S chutí jsem se zabořit do studia lidové architektury, která se několik století vyvíjela nejen

na území této poloroubenky, ale na všech území českých zemí. Postupné nalézání a

odhalování lidové kultury, ne tak dávné historie našich předků, ve mně budí čím dál větší

zvídavost a nadšení.

Plán návrhu rekonstrukce jsme pojali tak, že zděná část bývalé stavby určitě musí zůstat

jako svědectví a měla by být srdcem nového domova. Na zděnou část navazující nově

postavená část domu se bude materiálově odkazovat na, na jejím místě původně stávající,

roubenku. Dispozičně se stavba přízemí otevře, ale tradiční členění lidového obytného

stavení na síň, světnici a komoru (nebo chléb) v nové dispozici bude naznačeno, a to za

pomocí materiálu, ale i otevřením stropu střední části a začlenění pavlače. Tento vzdušný

prostor přesahující přízemí má tvořit společenské a rodinné centrum dění v obydlí.

Jak se v této práci také dozvíte, srdce domova ve světnici tradičně tvořila pec a stůl

s jídelním koutem. Toto tradiční, časem ověřené schéma umístění nábytku, jsme se sestrou

aplikovaly do návrhu chalupy. Byla by škoda tyto společenská centra neumístit na ty
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nejčetnější a nejkrásnější místa nové světnice chalupy. Stůl v nově navržených dispozicích má

stát uprostřed domu, na místě bývalé síně, před panoramatickými do krajiny a pod

otevřeným stropem, pod střechou s dlouhým střešním oknem. Pec se sporákem a dvěma

troubami je umístěna do malebného prostoru mezi tlustými zdmi, původní světnice.

Tradiční akumulační kachlová kamna se u nás dosud vyrábí, a krásně zapadnou do této

historické místnosti. Jaký stůl ovšem zvolit, aby zapadal do kontextu jeho umístění? Obrazně

řečeno má stůl stát jednou nohou v historické stavbě a druhou v nově přistavené části. Jaký

nábytek je vhodný do rekonstruovaného obydlí lidové architektury? Co by měl splňovat a jak

vypadat?

„Podle Ruskina je krásné to, co je našemu pohledu blízké a je součástí našeho přirozeného

prostředí. Přirozené vizuální pohodlí podle něj mohly zprostředkovat jedině takové tvary,

které jsou v okolní přírodě časté.“ 1

Ruskin se stavěl proti užívání nových strojů a materiálům, které přinesla průmyslová

revoluce a s tím spojeného hledání nového ideálního stylu. Pro Johna Ruskina, největšího

obdivovatele a člena hnutí Arts and Crafts existoval ideální styl. Byla tím benátská gotika a

lidové, v jiných zemích taky zvané vernakulární nebo lidové umění. Tato umění se vracela

k autentické kráse, jednoduchosti a poctivosti.23

Inspirace místním, tradičním, přirozeným pro naše prostředí jsou aspekty, které bych ráda

promítla do návrhu stolu, protože souzním s názorem Johna Ruskina na to, že vizuální

pohodlí je tvořeno tvary nám známými z okolí.

Dřevo z původní chalupy bylo roztříděné vyskládáno na zahradu a její velká část je v

poměrně dobrém stavu. Majitel objektu mě požádal, zda by se mohlo staré dřevo v jiné

formě použít například na nábytek a vrátit zpátky do interiéru. Jak mi ale řekl Jan Jaroš,

vedoucí mé diplomové práce, tak co se dá udělat ze starého dřeva, tak se dá udělat i

z nového, takže přání majitele není tématem této práce.

Souběžně s prací na návrhu rekonstrukce stavby jsme se, v zimním semestru v ateliéru

navrhování designu Jana Jaroše a jeho asistenta Miroslava Bednáře, věnovali spolupráci

s mistry tradičních technologií. Spolupráci zaštiťoval projekt Bohemian Perfection, který se

profiluje jako platforma posilující jednotlivce a subjekty působící v oblasti tradičních řemesel,

1 HUBATOVÁ-VACKOVÁ, Lada. Tiché revoluce uvnitř ornamentu: Studie z dějin uměleckého průmyslu a

dekorativního umění v letech 1880-1930. Praha: Vysoká škola uměleckoprůmyslová, 2011. S. 190. ISBN 978-80-
86863-18-4.

2 ŽIŽLAVSKÁ, Linda. John Ruskin: Ornament ve viktoriánském designu. S. 39. [online]. Brno, 2015 [cit. 2022-
05-5]. Dostupné z: https://is.muni.cz/th/xcp1x/John_Ruskin_-_Ornament_ve_viktorianskem_designu.pdf.
Masarykova univerzita v Brně, Filosofická fakulta. Vedoucí práce Mgr. Rostislav Niederle, PhD.

3
HUBATOVÁ-VACKOVÁ, Lada. Krása věcí, průmysl a moderní společnost. In Věci a slova: Umělecký průmysl,

užité umění a design v české teorii a kritice 1870-1970. Praha: Vysoká škola uměleckoprůmyslová, 2014. S. 50.
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jejich interdisciplinární spolupráce a síťování s aktéry užitého designu a turismu a je

podporován Evropskými a Norskými fondy.

Jednalo se o mezioborovou spolupráci, kdy se na jedné straně potkali špičkoví řemeslníci

a manufaktury a na straně druhé nápady studentů, designérů. Právě pohled současných

designérů je předpokladem odborného diskurzu o podobě současného užitého předmětu

s vazbou na tradiční řemeslné postupy, formy a ornamenty prostřednictvím case study.

Výsledkem byla kolekce zrealizovaných návrhů a produktů ve spolupráci se čtyřmi

různými řemesly – košíkářství, výroba z jasanu, výroba ze skleněných perliček a v neposlední

řadě modrotisk. Přínosem pro nás bylo setkání s výrobci, seznámení se s tradičními


[…]


rozhodovat, zda čalounění bude odsazeno od hrany sedáku s hranou bude lícovat. V dalším

prototypu ještě zvážím prošití okraje podsedáku.

Obrázek 95: Prototypní čalounění lavice.
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7. Výsledný návrh

Spousta věcí o výsledném návrhu již byla řečena v kapitole Proces navrhování. Tyto

návrhy byly testovány, což dokumentuje předchozí kapitola Prototypování a testování, a

podrobeny nejen oku ale i hmatu.

Výsledným návrhem je kolekce nábytku, která je odpovědí na otázku: Jak

vytvořit nábytek vyrobitelný současnou industriální technologií neztratit při tom osobitost

lidového nábytku? Vznikl nábytek, který má svoji tvář, charakteristiku odvozenou od již

historického lidového nábytku. Řešení je přizpůsobeno na dnešní strojní metodu výroby.

Kolekce propojuje lidovou kulturu s tou současnou a je důkazem, že stojí za to navazovat

na několik století staré tradice. Tato kolekce nábytku vytváří odkaz na dobu, v níž byl

vystavěn dům v Orlických horách, do kterého jsem mobiliář navrhla. Cílovou skupinou této

kolekce není ale pouze tato stavba v Orlických horách, nýbrž všechny stavby, které nesou

prvky lidové stavitelství. Můžou to být. Navržený mobiliář má za cíl harmonizovat s

interiérem venkova a hor ať už s historickými lidovými stavbami, těmi revitalizovanými,

kompletně rekonstruovanými anebo novostavbami.

Kolekce splňuje všechny ve vizi stanovené parametry. Je vyrobena současnými strojovými

technologiemi určenými pro obrábění dřeva. Za druhé návrh odpovídá soudobým estetickým

požadavkům dnešního lidu a v neposlední řade, návrh nese několik prvků charakteristických

pro lidovou kulturu.

Výstupem této práce je mimo tento dokument vyrobený funkční model nábytku z kolekce

v měřítku 1:1 a plakát.

Kolekce nábytku je charakteristická pro několik znaků, které mezi sebou sdílí.

Nejvýraznějším společným prvkem jsou nakročené nohy nábytku. Všechny nohy jsou

vyrobeny z masivu kulatého průřezu, který se ze čtyř centimetrů v průměru v jednom

extrému snižuje na dva centimetry v druhém extrému. Tyto nohy se u stolu a lavice směrem

k zemi rozšiřují a u židle se směrem k zemi naopak zužují. Stůl a lavice mají do sedáku,

respektive desky stolu propsané nakročené nohy. U židle tomu tak není, protože má

ergonomicky tvarovaný sedák.

Velmi významným vizuálním pojítkem kolekce je typicky tmavě modré čalounění

z modrotisku. K nábytku bude upevněno lidovým, osobním a hřejivým způsobem. U židlí

bude podsedák k židli připevněn pomocí šňůrek z modrotiskové látky. U lavic bude podsedák

připevněn dvěma páry popruhů, které se ze spodu sedáku spojí patentky. Látky jsem vybrala

dvě. Motiv sedmikrásky a abstraktní motiv připomínající malbu charakteristickou pro lidový

nábytek z Krkonoš a Podkrkonoší.
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Dalším společným prvkem jsou rádiusy křivek. Poloměr 21 mm je aplikován na všech

vrchních deskách kusů nábytku v této kolekci.

Pro zhotovení kolekce jsem vybrala světlé, lehce nažloutlé a texturované jasanové dřevo.

V rámci ekonomického smýšlení je také možné kolekci provést v borovici. Povrchová úprava

je řešena nátěrem na dřevo na bázi přírodních olejů a vosků, které chrání dřevo zvenku i

zevnitř.

Obrázek 96: Detaily výsledného návrhu.
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Obrázek 96: Výsledný návrh kolekce.
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8. Technická dokumentace
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9. Závěr

Záměrem práce bylo propojit lidovou kulturou s tou současnou. Konfrontace několik

století rozvíjejícího se lidového umění s prostředky a požadavky dnešní doby. Cílem bylo

propsat do vybraného nábytku odkaz na dobu, v níž byl vystavěn dům, do kterého chceme

mobiliář z kolekce umístit.

Motivem práce a jejího zkoumání byl návrh nábytku, konkrétně stolu a k němu sedacího

nábytku, vhodný do rekonstruovaných, historických či nových stavení venkova a hor, které

vykazují prvky lidové architektury a lidového umění. Kolekce nábytku byla navrhována do

konkrétní stavby bývalé poloroubenky, která je v procesu rekonstrukce v Orlických horách.

Součástí práce mělo být konstrukční řešení nábytku tak, aby bylo vyrobitelné současnými

strojovými technologiemi určenými pro obrábění dřeva jako je CNC fréza.

V rámci práce byla analyzována dvě tradiční historická řemesla – modrotisk a výroba

lidového nábytku i s pohledem na jejich vývoj v regionu Východních Čech. Po obeznámení s

analytickou částí práce byla zformulována vize výsledného návrhu. Dále jsou v práci popsány

procesy navrhování nábytku a jejich vývoj, ale i jeho slepé vývojové fáze i s vizualizacemi.

Zhotovení prototypu předcházelo dalším drobným úpravám, ze kterých vznikl finální návrh.

Výsledný návrh je dokumentován popisem, vizualizacemi a technickým výkresem.

Práce slouží k přiblížení lidové kultury čtenářovi a zároveň nabízí nahlédnutí pod pokličku

do vývoje návrhu, který má ambici propojit dnešní tvorbu s krásnými českými lidovými

tradicemi.

Kdyby bylo na zpracování této práce více času, určitě bych chtěla dořešit návrh truhly a

bidla, jako alternativu pro dnešní šatní skříně. Dále bych chtěla dokončit a zrealizovat návrh

háčků, němého sluhu a postele.
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