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Simona si pro svou diplomovou práci zvolila téma, kterého se v průběhu 20. století chopilo hned

několik významných architektů a designérů. S rostoucí oblibou víkendových domů, vyhledávání

horských a podhorských chalup pro celoroční rekreaci a jejich výstavbu či renovaci, je zde rovněž

trvalá poptávka po jejím stylovém vybavení.

Trendy v 21. století jsou také dány uvolněním pracovních stereotypů, kdy s některými typy práce

souvisí i možnost home office a tím odpadající nutnost každodenního pravidelného dojíždění do více

či méně vzdálené práce ve městě. I díky kovidové anabázi posledních dvou let, která omezila naše

zahraniční cestování, se nám připomněly či ukázaly nové cesty, jak trávit dovolenou, nebo karanténu

mimo hlavní domov. Mnoho lidí proto v dnešní době vidí alternativu v životě na venkově se vším, co

k němu patří. Přes tyto mnohdy romantické představy o venkovském životě, jsme civilizačními

výdobytky natolik poznamenáni, že většina z nás notnou dávku úprav pro zažitý komfort potřebuje.

Zároveň ale vnímáme odlišnost rurálního prostředí proti městskému stylu, který převládá v našich

městských domovech a tuto odlišnost vnímáme a vyhledáváme se změnou prostředí.

Toto vnímám jako jeden z impulzu Simony, si zvolit pro svou diplomovou práci právě toto téma.

Úsměvnými slovy autorky „vyplnit obydlí a prostor nábytkem“.

Z mého pohledu je písemná část práce srozumitelně rozložena do deseti kapitol, přičemž stěžejními

jsou části analytická, proces navrhování, prototypování a testování.

V první řadě bych chtěl svou pozornost upřít na analytickou část, která je druhou kapitolou, hned po

úvodu, který je věnován popisu stavby, o které byla řeč při konzultacích velmi okrajově a kterou jsem

ani jako součást diplomovém práce nevnímal. O to více, že se jednalo o soukromý projekt studentky

mimo její diplomovou práci, kde se ambice obou řešení do jisté míry rozcházejí. Tato lehká

schizofrenie se projevuje i v odkazech na orlickou lokalitu, která se ale nakonec ze stylového pojetí

nábytku vytratila, stejně jako přestavovaného domu. Pozn. Čistě pod čarou. Projekt chalupy vnímám

z viděného jako další z epizod přežitého rurálního funkcionalismu. „Tak tedy když už bude, tak ať

slouží“

Podkapitola analytické části nazvaná „lidový nábytek“ mne do jisté míry zklamala svým povrchním

zpracováním, které se utápí v obecnostech a v podstatě nejde do hloubky. Cituji: charakteristika2.1.1.

Na rozdíl od měšťanského typu mobiliáře se jedná o typ nábytku, který byl velmi osobitý a emočně

založený. S touto citací, i když byla dále rozvíjena ve spojitosti s malbou na nábytek 18.-19.století,

bych vřele nesouhlasil. Jestli je nějaký nábytek svou formou a zpracováním racionální a založený na

funkčnosti a spojený s dostupným materiálem a technologií, pak je to právě nábytek venkovský, který

byl primárně vytvořen za účelem sloužit. Jeho tvarosloví, ať se jednalo o skříň, truhlu, či lavici mělo

vždy daný účel a mnohdy nejeden. Na lavici se při práci či jídle sedělo, ale i spalo. Skříň byla

“cestovním kufrem“ a skříní v jednom s možností snadné demontáže na jednotlivé díly. Její zdobná

část pak měla hodnotu výpovědní v podobě vročení a použitých symbolů, vztahující se povětšinou

k významné životní události (svatba, biřmování, narození dítěte etc.) a tomu odpovídající výběr

motivů. Stejně tak zdobné prvky, ať řezané, či malované měli svou náročností charakterizovat sociální

status zadavatele a svou barevností odkazovaly na kra (lokalitu) ze které pocházel majitel, či

majitelka.Tyto kusy nábytku se dědily z generace na generaci a byly součástí jmění, či věna.

Domnívám se, že vedle pěkně zpracovaného téma, jak ovlivnilo umístění (či přemístění) topeniště v

domě černé kuchyně / kamen/ sporáku obytný prostor a jeho dispozici a užívání, bych v této

souvislosti uvítal konkrétnější typologii staveb dle místa a sociálního zařazení. Příklad: jinak vypadala

dispozice stavení domkáře, jinak statkáře. Jinak horská pastuška a jinak podhorská chalupa. V tomto

příměru to platilo i o nábytku.

Jako důležitou poznámku k tématu bych v této práci vnímal inspirace lidovým prostředím u

architektů, jako byl Bohuslav Jurkovič, Jan Kotěra, či představitelé národního slohu nastupující první

republiky Josefa Gočára, či Pavla Janáka. Stejně tak bych v rámci odkazů očekával minimálně zmínky

o renesanci lidově působícího, ale moderně zpracovaného nábytku v naší zemi od Viktora Holubára,

nebo Václava Kautmanna z 50.-60. let, který vedle celodřevěného nábytku zpracovával sedací

nábytek i například v kombinaci s proutěným výpletem (opletem). pozn. Téma košíkářství bylo

předmětem práce Simony v zimním semestru. Tento nábytek z produkce ÚLUV byl pak nabízen v

prodejnách bytové kultury či Krásné jizby. Místo těchto odkazů na domácí návrháře, se objevuje

odkaz na práci finského architekta a designéra Ilmari Tapiovaary, který má za sebou celou řadu

skvělých nábytků, ale vycházející z jiných historických souvislosti. Jeho práce byla dána za příklad

z důvodu efektivity jeho konstrukčního řešení a výborné ergonomie. Nikoli jako vhodná předloha pro

finální řešení.

Výsledkem práce je ucelený soubor sedacího nábytku v podobě lavice se stolem, ke kterým je

dosazena výrazně tvarovaná židle. Návrhová část obsahovala mnoho samostatných variant, podle

toho, jakým krajovým a dobovým typem byla zrovna studentka ovlivněna. S ohledem na to, že se

v jisté fázi navrhování hovořilo o možnosti použití nábytku jak do neveřejných, tak veřejných prostor,

(restaurace, či kulturní a stravovací zařízení), bylo doporučeno ustoupit od variant zhotovených

z plných desek s ohledem na jejich hmotnost a s tím spojenou obtížnou manipulaci. (naopak toto

řešení by nevadilo v případě orlické „chalupy“, kde by šlo o trvalou dispozici)

V rámci celého konceptu vidím pozitivum v uceleném formálním řešení. I když v samotné práci nejsou

tolik akcentovány další typy nábytku typické pro venkovské domy v konkrétní lokalitě. Za zmínku

stála truhla s výsuvným šuplíkem, která byla jako typický kus nábytku v průběhu konzultací řešena a

měla v kontextu s ostatními kusy svou funkční i tvarovou logiku.

Začlenění podsedáku s modrotiskovým potahem vnímám jako vkusné a dobré řešení. Vytknul bych

snad zbytečně obsáhlý tek ke zmiňovanému modrotisku právě s ohledem na pouhý výběr potisku,

nikoli jeho návrh. Konstrukce jednotlivých kusů se nevymiká standardu. V tomto ohledu je snad

výjimkou židle, která je nejvýraznějším kusem a zároveň nejkontroverznějším. U konstrukce věřím, že

bude dostatečná. Pročepování a propojení tyčí opěradla do zadních nohou je zajímavým

konstrukčním a stylovým prvkem, který v našich končinách není rozhodně tradiční. Přesto je asi

nejvýraznějším prvkem spolu s tvarem opěradla. Toto řešení z tuzemského lidového pojetí příliš

nevychází, ale působí neokoukaně a do jisté míry i funkčně a vnímám jej, jako autorskou licenci.

Rozpačitost cítím u výběru finálního materiálu pro zhotovení nábytku. Zde je opravdu velmi důležité,

do jakého provozu je nábytek určen. Z mého pohledu bych spíše doporučoval tvrdá dřeva jako jasan,

buk, nebo dub.

Závěrem bych práci hodnotil jako dostačující, nemající vyšších ambic stát se inovativním stylovým

pojetím zohledňujícím aspekty mentálního posunu současného člověka spolu s technologickými a

materiálovými možnostmi 21.století. Výsledné pojetí řeší spíše poptávku mainstreamové populace.

Nicméně i v tom vidím smysl práce designéra, který reaguje ať na požadavky klienta, nebo poslouchá

poptávku veřejnosti a snaží se jí vyhovět. Mým osobním názorem je že právě v tom je největší devíza

Simony, která umí tyto aktuální požadavky vycítit v podobě trendů a použít, či přímo zakomponovat

do svých návrhů.

I přes výše zmíněné kritické body, které se především týkaly teoretické práce, práci doporučuji

k obhajobě a navrhuji písmeno C.

Vypracoval: Jan Jaroš